*На правах рукописи*

МАКАРОВ СЕМЕН СЕМЕНОВИЧ

**ПОЭТИКА ЯКУТСКИХ ОЛОНХО:
ЕДИНИЦЫ И УРОВНИ ЛЕКСИЧЕСКОЙ СТЕРЕОТИПИИ**

Специальность 10.01.09 — фольклористика

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени
кандидата филологических наук

Москва – 2019

Работа выполнена в ФГБОУ ВО
«Российский государственный гуманитарный университет» (РГГУ)
в Учебно-научном Центре типологии и семиотики фольклора

**Научный руководитель:** **Неклюдов Сергей Юрьевич,**
доктор филологических наук, профессор,
научный руководитель УНЦ типологии и
семиотики фольклора ФГБОУ ВО «Российский
государственный гуманитарный университет»

**Официальные оппоненты:** **Кузьмина Евгения Николаевна,**
доктор филологических наук, профессор,
заведующая сектором фольклора народов
Сибири Института филологии СО РАН

**Аникеева Татьяна Александровна,**
кандидат филологических наук, старший
научный сотрудник отдела истории Востока
Института востоковедения РАН

**Ведущая организация:** ФГБУН «Институт гуманитарных исследований
и проблем малочисленных народов Севера» СО
РАН

Защита состоится 19 февраля 2020 г. в 11.00 часов на заседании
диссертационного совета Д.002.209.04 на базе ФГБУН «Институт мировой
литературы им. А.М. Горького» Российской академии наук по адресу: 121068,
г. Москва, ул. Поварская, 25а.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГБУН «Институт мировой
литературы им. А.М. Горького» Российской академии наук по адресу: 121068,
г. Москва, ул. Поварская, 25а и на официальном сайте института:
<http://imli.ru/index.php/dissertatsionnyj-sovet-d-002-209-04-o/dissertatsionnyj-sovet-d-002-209-04/3956-poetika-yakutskikh-olonkho-edinitsy-i-urovni-leksicheskoy-stereotipii>

Автореферат диссертации разослан «\_\_\_\_\_» \_\_\_\_\_ 20\_\_ г.

Ученый секретарь
диссертационного совета
кандидат филологических наук

Говенько Татьяна Владимировна

## ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Настоящая диссертация посвящена исследованию поэтики якутских *олонхо*, одной из эпических традиций Сибири, фиксированной в устном бытовании с 40-х гг. XIX в. до второй половины XX в. В центре внимания — повторяющиеся речевые структуры различного объема, значимые как единицы самобытного повествовательного языка жанра.

В процессе развития эпоса в устной традиции якутов устоялись как конкретные выражения (словосочетания, фразы), обозначающие ключевые концепты и сюжетные мотивы, так и более общие синтаксические средства, ассоциированные в традиции с эпическим стилем. Еще одной характерной чертой поэтики *олонхо* является рефлексия по поводу моделей некоторых речевых жанров (в основном ритуального характера), а также текстов паремий, выработка специфических канонов их употребления в эпическом нарративе. Все эти словесные единицы рассматриваются в работе как компоненты единого жанрово специфичного языка, служившего опорой для сказителя при порождении им устного текста.

**Объектом** исследования является якутская эпическая традиция, известная в ряде письменных записей XIX–XX вв.

**Предмет** исследования — структура и семантика стереотипных речевых фрагментов, составляющих устный текст *олонхо*.

**Актуальность исследования.** С момента первых фиксаций и до сегодняшнего дня исследование якутского эпоса протекает в русле общей проблематики отечественной науки о фольклоре. За прошедшее время в оптику исследовательского внимания закономерно попадали вопросы, связанные с семантикой сюжетов, феноменом сказительства, особенностями проявления отдельных лингвистических категорий в текстах *олонхо*. Продуктивным стало рассмотрение мифологических концептов, репрезентируемых эпическими сюжетами, в контексте других, в том числе несловесных (предметных, акциональных) текстов якутской культуры. В настоящее время активно ведется изучение локальных (диалектных) особенностей *олонхо*, разработка прикладных вопросов, связанных с переводом и изданием имеющихся записей.

Вместе с тем недостаточно исследованными остаются некоторые существенные аспекты поэтики жанра, в частности вопросы о составе и типах единиц формульного «словаря» традиции, закономерностях их воспроизведения. Прояснение этих вопросов может открыть новые перспективы в разработке генетических, ареальных, сравнительно-типологических и других исследований эпоса. Попыткой осмыслить эти лакуны и определяется актуальность настоящего исследования.

**Степень научной разработанности проблемы.** В ходе более чем полуторавекового собирания и изучения материала поэтический язык *олонхо* неоднократно становился предметом научной рефлексии, рассматриваясь в различных аспектах.

Уже в ранних работах по этнографии якутов, написанных во второй половине XIX – начале XX вв. (А.Ф. Миддендорф, И.А. Худяков, В.Л. Серошевский, В.Н. Васильев, С.В. Ястремский), обнаруживаются замечания о его наиболее рельефных структурных особенностях: собирателями отмечается стилистическая трафаретность жанра, его сложный, по сравнению с обыденной речью, синтаксис и звуковая организация, производится первая попытка классификации повторяющихся смысловых фрагментов олонхо. В этот период были намечены проблемы дальнейших разысканий.

Впоследствии ведущим подходом к изучению поэтики якутского эпоса становится осмысление его словесной фактуры в категориях стилистических фигур речи: эпитета, метафоры, сравнения, гиперболы и т.п. (Г.У. Эргис, И.В. Пухов, Г.М. Васильев, Л.Д. Нестерова и др.). Этот вопрос обстоятельно исследован в трудах многих ученых. Внимание к стилистике текста сохраняется и в современных лингвистических и фольклористических работах, посвященных якутскому эпосу.

Отдельные повторяющиеся фрагменты текстов олонхо рассматривались исследователями в работах сравнительно-типологического плана. Стереотипные выражения якутского эпоса, обозначающие течение времени и богатырский гнев, в сопоставлении с аналогичными формами иноязычных сибирских и славянских эпических традиций анализировались В.М. Гацаком<sup>1</sup>. Стилистические приемы и некоторые виды словесных повторов, характерных для олонхо, были рассмотрены А.В. Кудияровым в сравнительном исследовании поэтических средств эпоса тюрко- и монголоязычных народов Сибири<sup>2</sup>.

Функциональный аспект поэтического языка олонхо, процесс складывания устного текста начинает системно исследоваться с 1980-х годов. В одной из первых работ, посвященных этой проблеме, фольклорист В.В. Илларионов предложил разграничение *формулы* и *типического места* как двух структурных единиц эпического текста, служащих готовыми моделями вербализации отдельных мотивов. По наблюдениям исследователя, в якутском эпосе формулы «даются группой стихов, иногда целой тирадой»<sup>3</sup>, а эквивалентом «типического места» он предложил считать «набор нескольких формул, раскрывающих в одном контексте какую-либо определенную мысль или тему с нескольких сторон»<sup>4</sup>.

В дальнейшем исследования языка олонхо сосредоточились главным образом вокруг «типического места». В 2005 г. «типические места» из трех записей якутского эпоса были включены в экспериментальный указатель,

---

<sup>1</sup> Гацак В.М. Устная эпическая традиция во времени. Историческое исследование поэтики. М.: Наука, 1989.

<sup>2</sup> Кудияров А.В. Художественно-стилевые традиции эпоса монголоязычных и тюркоязычных народов Сибири. М.: ИМЛИ, 2002.

<sup>3</sup> Илларионов В.В. Искусство якутских олонхосутов. Якутск: Якут. кн. изд., 1982. С. 72.

<sup>4</sup> Там же. С. 73.

составленный группой исследователей под руководством Е.Н. Кузьминой<sup>5</sup>. Издание было нацелено на выявление схожих по своей тематике фрагментов в эпосах тюрко-монгольских народов Сибири. В это же время особенности варьирования «типических мест» якутского эпоса были рассмотрены Т.В. Илларионовой, исследовавшей разновременные записи популярного эпического сюжета о богатыре Эр Соготохе<sup>6</sup>.

Построению и варьированию «типических мест» русского и якутского эпосов, по сути, посвящена и работа М.Б. Сидоровой<sup>7</sup>, проанализировавшей эти процессы в терминах когнитивной интерпретации дискурса. Исследовательница установила доминантные и опционально вводимые мотивы («слоты») отдельных «типических мест» (реализаций «фрейм-сценариев») олонхо и в целом убедительно показала проницаемость материала для выбранного языка описания.


[…]


В *подразделе 2.2.3.* рассмотрены тексты и сюжетные ситуации произнесения проклятий (*кырыыс*). Выделено шесть типичных мотивов,

содержание которых составляет произнесение проклятия: *проклятия героя антагонисту, побежденного антагониста — герою, родительское проклятие герою, «женское» проклятие в адрес богатыря, проклятие родителей невесты, проклятие шаманов той страны, где происходит поединок, в адрес сражающихся богатырей*. В подразделе подробно анализируется семантика «сквозных» вербальных формул, актуализирующих кырыыс, характеризуются способы их языкового выражения. Наиболее употребительным способом конструирования проклятий в эпическом нарративе становится смысловое инвертирование формул благопожеланий. В связи с отсутствием у жанра проклятия «сильных» маркеров, однозначно указывающих на него, в условиях устной наррации, как кажется, возникала необходимость в дополнительных средствах его атрибуции. В частности, центром перформативного речевого акта зачастую оказывается его прямое название: *кыраан этэн эрэбин* / ‘проклиная говорю’; *кырыыс эрэ кырыыс* / ‘проклятие же, проклятие’ и под.

Топика текстов клятв, семантически близких проклятиям, рассматривается в *подразделе 2.2.4*. Как показывает материал, клятвами в олонхо сопровождаются ситуации, которые либо включают установление договорных отношений, либо выражают крайнюю степень намерения некоего персонажа. По своему объему клятвы персонажей могут занимать от нескольких слов до довольно объемного высказывания в несколько десятков слов. Известно, что одна из расхожих форм клятвы строится как проклятия, адресованные самому себе, призываемые в случае невыполнения говорящим даваемого обещания. Та же типовая композиция используется в текстах олонхо для моделирования высказываний персонажей этого жанра. В содержательном аспекте обращает на себя внимание интерференция в текстах клятв автохтонных и более поздних христианских мотивов. В случае невыполнения даваемого обещания герои олонхо призывают на себя гнев как берестяных «божков», так и небесных архангелов и «бога Николы». Некоторые изображаемые в олонхо ритуальные действия, сопровождающие клятву, такие как *прикладывание к камню, кровавая подписка*, вероятно, тоже представляют собой более поздние мотивы.

Таким образом, среди моделируемых в якутском эпосе высказываний персонажей ведущее место занимают обрядовые формы. Для каждой из них может быть выделен свой круг повторяющихся речевых формул, вокруг которых, в зависимости от ситуации, выстраивается вариативная часть высказывания. Алгыс, проклятие и клятва могут быть рассмотрены как пластичные *речевые темы* якутского эпоса, предполагающие некоторый круг обязательных составляющих, но в то же время характеризующиеся существенным креативным началом. Как показывает анализ, «эпические» ритуальные высказывания не вполне адекватны реальным речевым формам, хотя и могли оказывать на них структурирующее влияние.

В **заключении** подводятся итоги исследования и рассматриваются перспективы дальнейшей разработки темы.

К диссертации прикреплено *Приложение*, представляющее собой проект указателя «общих мест» эпоса олонхо.

**Основные положения диссертации отражены в следующих публикациях:**

*Статьи в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК:*

1. *Макаров С.С.* Представления о слове в эпосе олонхо // Вестник РГГУ. Серия «История. Филология. Культурология. Востоковедение». 2017. №12 (33). С. 31–39.
2. *Макаров С.С.* Алгысы в эпосе олонхо: структура, типология, статус // Проблемы востоковедения. 2017. №4 (78). С. 96–101.
3. *Макаров С.С.* Якутские олонхо: от поэтики к прагматике // Урало-алтайские исследования. 2018. №2 (29). С. 44–52.
4. *Макаров С.С.* К прагматике эпоса на современном этапе: якутские олонхо // *Studia Litterarum*. 2018. Т. 3. №4. С. 260–275.

*Публикации в других изданиях:*

5. *Макаров С.С.* Эпический жанр олонхо в аспекте соотношения устной и письменной традиций // Фольклористика и культурная антропология сегодня: тезисы и материалы Международной школы-конференции – 2012 / Сост. А.С. Архипова, С.Ю. Неклюдов, Д.С. Николаев. М.: РГГУ, 2012. С. 128–132.
6. *Макаров С.С.* (Ре)конструируя традицию: фольклорный жанр под взглядом региональной антропологии // Фальсификации и ошибки в фольклористике и культурной антропологии: Сборник тезисов и материалов XVII Международной школы-конференции / Сост. . М.: РГГУ, 2017. С. 77–78.
7. *Макаров С.С.* Картина мира и структура текста в якутских олонхо: черты прагматики в поэтике // Антропология. Фольклористика. Социолингвистика: Сборник тезисов конференции молодых ученых. СПб.: ЕУ СПб., 2018. С. 56–57.
8. *Макаров С.С.* Пословичные паремии в записях якутского эпоса: от канона к инновациям // Международная конференция «Лингвистический форум 2019: коренные языки России и мира». 4–6 апреля 2019 г. Институт языкознания РАН, Москва: Тезисы докладов / Под ред. А.А. Кибрика, В.Ю. Гусева, А.Б. Шлуинского. М., 2019. С. 157–158.
9. *Makarov S.* Autour du pragmatisme du genre épique dans la période contemporaine: le cas des Olonho Iakutes // *La Sibérie comme champ de transferts culturels de l'Altaï à la Iakoutie* / Alexeev P.V., Dmitrieva E.E., Espagne Michel. Paris: Demopolis, 2018, pp. 169–179.
10. *Макаров С.С.* Паремии в тексте якутского эпоса: семантика и функции // Вестник РГГУ. Серия «Литературоведение. Культурология. Языкознание». 2019. №4. С. 55–67.