**ОТЗЫВ**
**на автореферат диссертации на соискание учёной степени**
**кандидата филологических наук Макарова Семена Семеновича**
**«Поэтика якутских олонхо: единицы и уровни лексической стереотипии»**
**(Специальность 10.01.09 — Фольклористика)**

Глубокое исследование крупного фольклорного пласта народа саха, связанного с эпосом олонхо, получило новый импульс после распада СССР. С тех пор противоречивость культурных процессов нового периода отражается в наличии двух противоположных тенденций: с одной стороны, традиционная культура, в частности олонхо, включается в список Нематериального культурного наследия человечества ЮНЕСКО; с другой стороны, под влиянием глобализации проблема сохранения и развития культурного наследия по-прежнему сохраняет свою остроту.

В этой связи актуальность работы С.С. Макарова представляется архиважной. В центре исследования находится поэтика якутского эпоса, поиск и описание повторяющихся словесных структур, выступающих важными конститутивными элементами текстов олонхо. Достоинно поддержки обращение автора к конкретизации существующих представлений о механизмах текстообразования и основных единицах повествовательного языка якутского эпоса.

Отдав дань предшествующим исследователям поэтики олонхо (Г.У. Эргис, В.В. Илларионова, С.Д. Мухоплевой, А.П. Решетниковой и др.), автор диссертации справедливо пишет о недостаточной изученности структуры и семантики повторяющихся словесных композитов и иножанровых включений в эпический текст. В этом контексте среди положений работы особо отмечу: исследование и осмысление специфики словесных комплексов, речевых форм, моделируемых в текстах олонхо – алгысов, проклятий и клятв.

В исследовании диссертант опирается на широкий круг работ по теории, истории, филологии, этнографии, культурологии и ряду других научных дисциплин, справедливо выделяя ведущим аналитическим инструментом методы сравнительно-типологического и структурно-семиотического анализа эпического текста, позволившие автору впервые отразить в работе элементарные единицы поэтического языка якутского эпоса, выявить совокупность иножанровых речевых моделей, приобретающих в эпическом тексте особые признаки и находящиеся в специфических отношениях с действительными речевыми и фольклорными формами.

Насколько позволяет судить автореферат, все поставленные задачи в диссертации выполнены. На основе своего исследования С.С. Макаров последовательно изложил важные для понимания национальной специфики тематический состав, типы и структурообразующие принципы стереотипных

словесных единиц текста олонхо и особенности вовлечения моделей других жанров якутского фольклора в процесс изложения сюжетов олонхо.

Среди многих интересных страниц работы С.С. Макарова отмечу находки, связанные со структурой и семантикой атрибутивных формул, пословичных выражений, характерных для олонхо, а также рассмотрение фрагментов поющих обрядовых жанров, репрезентируемых его записями. Однако хотелось бы видеть анализ импровизаций в речах персонажей олонхо. Этот вопрос определяет перспективу дальнейшей разработки материала.

Теоретическая и практическая значимость работы не вызывает сомнений. Её результаты могут найти широкое применение в теоретических исследованиях эпосоведов, этномузыковедов. Особую ценность она представляет для исполнителей олонхо, фольклористов-практиков, пропагандистов традиционного наследия Якутии.

Изложенное позволяет сделать вывод о том, что диссертация Макарова Семена Семеновича «Поэтика якутских олонхо: единицы и уровни лексической стереотипии» является научно-квалификационной работой, соответствующей требованиям п. 9-14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842, редакция от 21 апреля 2016 года на соискание учёной степени кандидата наук. Автор исследования Макаров Семен Семенович заслуживает присуждения учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.09 — фольклористика.

Кандидат искусствоведения,
преподаватель специального фортепиано
и музыкально-теоретических дисциплин
Амгинской ДШИ им. А.А. Черемных
В.Г. Григорьева

*В.Г. Григорьева*

31 января 2020 года

Григорьева Виктория Георгиевна
Почтовый адрес: 678600,
Республика Саха (Якутия),
Амгинский район, село Амга,
улица Спортивная 40.
тел: 8 924 176 16 84
учёная степень: кандидат искусствоведения
должность: преподаватель
специального фортепиано и
музыкально-теоретических дисциплин
E-mail: grigfolk@mail.ru
Муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования
«Амгинская детская школа искусств
им. А.А. Черемных»
E-mail: amgadshi@mail.ru
Сайт: <http://adshi.saha.muzkult.ru/>

*Заведующий учреждением*
*Давыдова*
*С.В. Заварзина*